

**Norlax A/S**  
Gartnervænget 31  
6855 Outrup  
CVR-nr. 10702437

## **Årsrapport 2016**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 02.03.2017

### **Dirigent**

---

Navn: Ole Clemensen

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	9
Balance pr. 31.12.2016	10
Egenkapitalopgørelse for 2016	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	19

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

Norlax A/S  
Gartnervænget 31  
6855 Outtrup

CVR-nr.: 10702437  
Hjemsted: Varde  
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 76522300  
Telefax: 76522390  
Hjemmeside: [www.norlax.com](http://www.norlax.com)  
E-mail: [norlax@norlax.com](mailto:norlax@norlax.com)

### **Bestyrelse**

Daniel Helgason, formand  
Hlíf Sturludóttir  
Sveinn B. Jonsson  
Ole Clemensen  
Per Seeberg Larsen

### **Direktion**

Ole Clemensen, administrerende direktør

### **Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Dokken 8  
Postbox 200  
6701 Esbjerg

## Ledelsesberetning

	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	68.915	69.393	80.904	74.917	75.899
Driftsresultat	(2.431)	1.488	9.467	5.686	18.083
Resultat af finansielle poster	(1.438)	(1.285)	(429)	(37)	226
Årets resultat	(2.902)	211	6.769	4.440	13.766
Samlede aktiver	145.814	148.601	163.059	177.918	149.438
Investeringer i materielle anlægsaktiver	5.097	11.847	7.268	3.124	3.121
Egenkapital	46.972	49.874	51.133	50.355	52.455
Nettorentebærende gæld	71.245	69.851	66.557	62.720	65.542
<b>Nøgletal</b>					
Finansiell gearing	1,5	1,4	1,3	1,2	1,2
Egenkapitalens forrentning (%)	(6,0)	0,4	13,3	8,6	27,7
Soliditetsgrad (%)	32,2	33,6	31,4	28,3	35,1

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2010".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Norlax A/S er producent af røggede fiskeprodukter med røget laks og ørreder som hovedprodukter. Produktionen foregår på egen fabrik i Outrup, mens salget foregår fra salgsafdelingen i Outrup og via salgskontor i Italien og Australien til henholdsvis det italienske og det australske marked.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat er påvirket negativt af prisstigninger på råvarer og valutariske udsving.

Årets underskud blev på 2.902 t.kr., hvilket anses for at være utilfredsstillende, men under hensyntagen til markedsudviklingen acceptabelt.

### Forventet udvikling

Selskabet er tilpasset til dagens markedssituation og forventer således et positivt nettoresultat.

### Særlige risici

#### *Prisrisici*

Selskabets anvendelse af laks som råvarer medfører grundet det volatile marked for laks en særlig risiko, idet prisstigninger kun i relativt begrænset omfang kan indregnes i prisen på de færdige produkter. Det er selskabets politik delvist at afdække råvarerisici.

#### *Valutarisici*

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for en række valutaer. Det er selskabets politik delvist at afdække kommercielle valutarisici. Afdækningen sker primært via valutaterminforretninger til afdækning af forventet omsætning og indkøb inden for de førstkommende 12 måneder. Der indgås ikke spekulative valutapositioner.

#### *Renterisici*

Da den rentebærende nettogæld ikke udgør et væsentligt beløb, vil moderate ændringer i renteniveauet ikke have nogen væsentlig direkte effekt på indtjeningen. Der indgås derfor ikke rentepositioner til afdækning af renterisici.

#### *Kreditrisici*

Selskabets kreditrisici knytter sig især til tilgodehavender fra salg. Den daglige ledelse har vurderet hvert enkelt tilgodehavende, og der er foretaget hensættelser til tab i alle nødvendige tilfælde. Selskabets politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at alle kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes.

Handel over et vist maksimum kreditforsikres.

## Ledelsesberetning

### Kvalitetsforhold

Selskabet er i 2016 certificeret i henhold til kravene i

BRC Global Standard

Økologisk godkendt

Koscher godkendt

Global GAP godkendt

ASC godkendt( Aquaculture Stewardship Council )

Selskabet er endvidere QA certificeret til en lang række privat label kunder.

### Miljømæssige forhold

Selskabet har en samlet strategi for dets miljøarbejde. Selskabet er miljøgodkendt hos de kommunale myndigheder, som løbende fører tilsyn med virksomheden. Miljøgodkendelsen fornyes hvert 4. år.

Det vurderes ikke, at selskabet er specielt miljøbelastende.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>68.915</b>	<b>69.393</b>
Personaleomkostninger	1	(66.195)	(63.236)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(5.151)</u>	<u>(4.669)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>(2.431)</b>	<b>1.488</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		28	63
Andre finansielle indtægter		48	222
Andre finansielle omkostninger		<u>(1.514)</u>	<u>(1.570)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>(3.869)</b>	<b>203</b>
Skat af årets resultat	3	<u>967</u>	<u>8</u>
<b>Årets resultat</b>	4	<b><u>(2.902)</u></b>	<b><u>211</u></b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Goodwill		134	361
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>134</b>	<b>361</b>
Grunde og bygninger		17.348	18.628
Produktionsanlæg og maskiner		17.283	16.178
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		464	1.001
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>35.095</b>	<b>35.807</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		708	680
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>708</b>	<b>680</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>35.937</b>	<b>36.848</b>
Råvarer og hjælpematerialer		13.091	15.585
Varer under fremstilling		2.183	1.523
Fremstillede varer og handelsvarer		10.254	10.155
<b>Varebeholdninger</b>		<b>25.528</b>	<b>27.263</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		80.715	73.401
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.029	2.815
Andre tilgodehavender		1.566	3.303
Tilgodehavende selskabsskat		606	651
Periodeafgrænsningsposter	8	164	357
<b>Tilgodehavender</b>		<b>84.080</b>	<b>80.527</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>269</b>	<b>3.963</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>109.877</b>	<b>111.753</b>
<b>Aktiver</b>		<b>145.814</b>	<b>148.601</b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Virksomhedskapital	9	7.600	7.600
Overført overskud eller underskud		39.372	42.274
<b>Egenkapital</b>		<b>46.972</b>	<b>49.874</b>
Udskudt skat	10	318	1.271
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>318</b>	<b>1.271</b>
Gæld til realkreditinstitutter		9.117	9.714
Finansielle leasingforpligtelser		6.663	7.701
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	11	<b>15.780</b>	<b>17.415</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	2.785	1.905
Bankgæld		53.555	55.145
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.911	7.616
Gæld til tilknyttede virksomheder		5.779	2.411
Anden gæld	12	13.714	12.964
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>82.744</b>	<b>80.041</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>98.524</b>	<b>97.456</b>
<b>Passiver</b>		<b>145.814</b>	<b>148.601</b>
Eventualforpligtelser	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	15		
Koncernforhold	16		

## Egenkapitaloppgørelse for 2016

	<b>Virksomheds- kapital t.kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud t.kr.</b>	<b>I alt t.kr.</b>
Egenkapital primo	7.600	42.274	49.874
Årets resultat	0	(2.902)	(2.902)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>7.600</b>	<b>39.372</b>	<b>46.972</b>

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	60.916	57.776
Pensioner	4.738	4.910
Andre omkostninger til social sikring	541	550
	<b>66.195</b>	<b>63.236</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>189</b>	<b>206</b>

Oplysninger om ledelsesvederlag er undladt med henvisning til årsregnskabslovens §98 b stk. 3, litra 2.

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	227	227
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	4.935	4.559
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(11)	(117)
	<b>5.151</b>	<b>4.669</b>

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	0	150
Ændring af udskudt skat	(970)	(232)
Regulering vedrørende tidligere år	3	74
	<b>(967)</b>	<b>(8)</b>

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>4. Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført resultat	(2.902)	211
	<b>(2.902)</b>	<b>211</b>

## Noter

	<b>Goodwill</b>		
	<b>t.kr.</b>		
<b>5. Immaterielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo			16.062
<b>Kostpris ultimo</b>			<b>16.062</b>
Af- og nedskrivninger primo			(15.701)
Årets afskrivninger			(227)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>			<b>(15.928)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>			<b>134</b>
	<b>Grunde og bygninger</b>	<b>Produktionsanlæg og maskiner</b>	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>6. Materielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo	37.524	63.422	3.682
Tilgange	415	4.183	499
Afgange	0	(361)	(1.943)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>37.939</b>	<b>67.244</b>	<b>2.238</b>
Af- og nedskrivninger primo	(18.896)	(47.244)	(2.681)
Årets afskrivninger	(1.695)	(3.078)	(162)
Tilbageførsel ved afgange	0	361	1.069
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(20.591)</b>	<b>(49.961)</b>	<b>(1.774)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>17.348</b>	<b>17.283</b>	<b>464</b>
Ikke ejede aktiver	-	<b>10.033</b>	-



## Noter

	<b>Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder t.kr.</b>
<b>7. Finansielle anlægsaktiver</b>	
Kostpris primo	3.910
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>3.910</b>
Nedskrivninger primo	(3.230)
Andel af årets resultat	28
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>(3.202)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>708</b>
	<b>Ejer- andel</b>
	<b>Hjemsted</b> <b>%</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:	
Norlax Italia S.R.L.	Italien      100,0

## Noter

### 8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte omkostninger.

	<b>Antal</b>	<b>Nominal værdi t.kr.</b>
<b>9. Virksomhedskapital</b>		
Aktie á 5.250 t.kr.	1	5.250
Aktie á 1.750 t.kr.	1	1.750
Aktie á 500 t.kr.	1	500
Aktie á 100 t.kr.	1	100
	<b>4</b>	<b>7.600</b>

	<b>2016 t.kr.</b>	<b>2015 t.kr.</b>
<b>10. Udskudt skat</b>		
Immaterielle anlægsaktiver	29	79
Materielle anlægsaktiver	1.336	1.126
Varebeholdninger	65	2
Tilgodehavender	36	84
Gældsforpligtelser	(118)	(20)
Andre fradragsberettigede midlertidige forskelle	(1.030)	0
	<b>318</b>	<b>1.271</b>

### Bevægelser i året

Primo	1.271
Indregnet i resultatopgørelsen	(953)
<b>Ultimo</b>	<b>318</b>

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2016 t.kr.</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2015 t.kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2016 t.kr.</b>	<b>Restgæld efter 5 år t.kr.</b>
<b>11. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Gæld til reakreditinstitutter	572	551	9.117	6.813
Finansielle leasingforpligtelser	2.213	1.354	6.663	0
	<b>2.785</b>	<b>1.905</b>	<b>15.780</b>	<b>6.813</b>

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>12. Anden gæld</b>		
Moms og afgifter	3.912	4.486
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	1.808	1.048
Feriepengeforpligtelser	7.808	7.262
Andre skyldige omkostninger	186	168
	<b>13.714</b>	<b>12.964</b>

### 13. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Norlax Holding A/S. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

### Leasingforpligtelser

For årene indtil 2019 er indgået operationelle leasingaftaler vedrørende leje af biler. Leasingaftalerne er indgået for min. 3 - 4 år med faste leasingydelser. De resterende leasingydelser til udløb udgør 440 t.kr.

### Finansielle instrumenter

Dagsværdien af terminskontrakter til afdækning af kursrisici på tilgodehavender fra salg udgør 813 t.kr. mod 825 t.kr. 01.01.2016. Dagsværdireguleringen er bogført i resultatopgørelsen. Den kontraktmæssige værdi udgør 70.234 t.kr.

### 14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de produktionsanlæg og maskiner, der hører til ejendommen.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 17.348 t.kr., og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg udgør 7.249 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er afgivet virksomhedspant på 30.000 t.kr. med pant i goodwill, driftsmidler, varebeholdninger og tilgodehavender fra salg. Den bogførte værdi af pantsatte aktiver udgør 106.377 t.kr.

### 15. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Norlax Holding A/S, Gartnervænget 31, 6855 Outrup har bestemmende indflydelse på Norlax A/S.

### 16. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:  
Norlax Holding A/S, Gartnervænget 31, 6855 Outrup
